

Kærligheden skaber røre i kriminalstatistikken

Man får et forkert indtryk, hvis man tager tallene i kriminalstatistikken for pålydende. Desværre er Nordfrisland ikke et så fredeligt område, som man skulle tro.

KRIMINALITET
Andrea Müller-Kudelka
amk@fla.de

Husum. Ekstraordinære bedragerisager skaber vedvarende forvirring i kriminalstatistikken i Slesvig-Holsten: Det drejer sig om sagen mod 12 sigtede, som i 2022 svindede for næsten 18 millioner euro via en datingplatform. Flere end 33.000 sager blev registreret af politiet på det tidspunkt og dukkede så op i statistikken i 2023. Men det har stadig indflydelse på den aktuelle politistatistik, som blev præsenteret i 2024.

For umiddelbart giver et kig i tabellen indtryk af, at Nordfrisland pludselig er blevet til »Nordfredland«. Kolonnen, der sammenligner den kriminelle energi for alle indbyggere i regionen i det foregående år, viser et fald på 78 procent. Det skyldes, at sagerne alle 33.738 er henført til de 12 mistænkte bopæl.

Men det er ikke alt: Politiets samlede balance i Slesvig-Holsten viser også et fald i antallet af sager på 11,3 procent. Indenrigsminister Sabine Sütterlin-Waack gør det derfor klart:

- Uden denne procedure (den såkaldte »Umfangsverfahren«) ville der have været en stigning i antallet af sager på 4,7 procent, eller 8844 sager. I en sammenligning i en tiårsperiode var kriminaliteten i delstaten Slesvig-Holsten kun højere i 2016.

I Nordfrisland var der derimod allerede i 2021 en svindelsag med et coronatestlaboratorium, som involverede

“
Sammenlignet med rapporteringsåret før de to store sager, 2020, steg den registrerede kriminalitet i Nordfrisland med 12,9 procent.

talskvinde i indenrigsministeriet

flere end 8000 sager, og derfor i tabellen indtryk af, selv om det kun steg en smule.

- Men sammenlignet med rapporteringsåret før de to store sager, 2020, steg den registrerede kriminalitet i Nordfrisland med 12,9 procent i 2023, oplyser en talskvinde for ministeriet.

Og freden i Nordfrisland er fortsat truet af svindlere, som politiets oplysninger viser: I Husum-området efterforsker kriminalpolitiet i øjeblikket tre sager om såkaldt »kærlighedssvindel« (love scamming). En 55-årig mand overførte et femcifret beløb via et girokort efter at have fået kontakt via Instagram. Han optog endda et lån for at gøre det. En 73-årig kvinde overførte et firecifret beløb til en person, som havde været i kontakt med hende via WhatsApp. Og en 65-årig kvinde håbede at have fundet sin nye kærlighed via Facebook. Men da hun kun modtog et krav om penge i stedet



Sabine Sütterlin-Waack (CDU), indenrigsminister i Slesvig-Holsten, forklarer, hvorfor der kun ser ud til at være en positiv tendens i kriminaliteten i delstaten. Foto: Axel Heimken, dpa

for et møde, anmeldte hun den angivelige svindler på politiet.

RESÜMEE

Ist Nordfriesland etwa zu Nordfriedland geworden? Laut einer Tabelle in der Kriminalitätsstatistik des Landes Schleswig-Holstein sank die kriminelle Energie der Einwohner in dieser Region 2023 um 78 Prozent. Wie kann das sein? Grund ist ein besonderer Skandal, der bereits 2022 aufgeflögen ist. Damals wurde 12 Beschuldigten aus Nordfriesland Betrug mithilfe einer Datingplattform vorgeworfen – in mehr als 33.000 Fällen. Das wirkt sich statistisch sogar auf die Berechnungen der Kriminalitätsraten im gesamten Land Schleswig-Holstein aus. Das Innenministerium weist deshalb mit Erläuterungen darauf hin und bereinigt die Rechnung. Und die Polizei warnt vor aktuellen Betrugsversuchen: Drei neue Opfer stammen aus dem Kreis Husum. Die Täter wurden bisher noch nicht ermittelt.

FAKTA

Kærligheds-svindel

I kærlighedssvindel tager folk kontakt til kvinder og mænd på sociale netværk eller datingportaler og foregiver en seriøs interesse i det fremtidige offer med en profil, der vækker tillid. Efter at en stærk kærlighed har udviklet sig, foregiver gerningsmændene at være kommet i økonomiske vanskeligheder uden egen skyld, for eksempel på grund af en ulykke, sygdom eller tyveri.

Det er politiets råd:

- Accepter kun venneanmodninger fra folk, du rent faktisk kender.

- I tilfælde af internetbekendtskaber fra udlandet, som måske kun taler gebrokket tysk eller dansk og fortæller historier, der ikke er troværdige, vær forsigtige.

- Tal med venner om dine oplevelser og planer.

- Lad dig ikke narre af de tiltalende profiler.

- Hvis du modtager anmodninger om betaling, skal du ikke følge dem og afbryde kontakten.

- Hvis der alligevel er foretaget overførsler, bør du politiet kontaktes, og der indgives en rapport.

Yderligere information kan findes på www.polizei-beratung.de.

Integration i stedet for kriminalisering

Immigrations-kommissær Doris Kratz-Hinrichsen uddyber sine pointer i interviewet med Flensborg Avis.

IMMIGRATION
Andrea Müller-Kudelka
amk@fla.de

Immigrations-kommissæren for Slesvig-Holsten forklarer, hvorfor hun mener, at udvisning af udenlandske lovovertrædere næppe vil ikke føre til mindre kriminalitet i delstaten. Hun understreger, at hun ikke forsøger at beskyldte politiet eller deres statistikker for racisme. Men hun er optaget af den politiske og samfundsmæssige diskussion, der blussede op efter offentliggørelsen af tallene fra forbundsregeringen og delstaterne.

I en pressemeddelelse midt på ugen opfordrede Doris Kratz-Hinrichsen til mere objektivitet i diskussionen om kriminalitetsstatistikker.

- Vi afviser ikke, at vi har et problem med unge. Sådan er

det. Og hvis vi ikke gør noget for at forhindre det nu, vil det komme tilbage og hjem-søge os senere. Men at opfordre til at sende folk ud af landet er for kortsigtet, siger hun.

Doris Kratz-Hinrichsen kritiserer også forbundsindenrigsminister Nancy Fauser, som har bebudet flere hjemsendelser. Samme dag glædede forbundskansler Olaf Scholz sig udtrykkeligt over, at EUs asylreform, som blev vedtaget onsdag, vil muliggøre hurtigere hjemsendelser.

Indtil slutningen af 2022 var Doris Kratz-Hinrichsen, som dengang var ansat i Diakonisches Werk, medlem af nødhjælpskommissionen i Slesvig-Holsten. Kommissionen bliver tilkaldt af de berørte, hvis der er grunde, der taler imod en hjemsendelse. Hun er derfor godt bekendt med den gældende praksis på

området.

I 2022-rapporten fra Socialministeriet står der, at kommissionen som regel bliver tilkaldt af familier, der har boet i Tyskland i mere end fem år og ønsker at blive. De får støtte, hvis de tydeligvis arbejder på deres integration – for eksempel ved at deltage i sprogkurser eller tage arbejde.

Når det gælder mindreårige, er udvisning normalt hverken juridisk muligt eller – i det mindste set fra den bemyndigede repræsentants synspunkt – særligt fornuftigt. Det skyldes, at ungdomskriminalitet er et problem, der primært er relateret til et udviklingsniveau eller en social klasse og mindre til den nationale oprindelse, da de fleste unge lovovertrædere er vokset op i det tyske samfund og er blevet formet af det. Det drejer sig ofte om

tyveri som en prøve på mod eller vold inden for eller mellem rivaliserende grupper.

Doris Kratz-Hinrichsen håber, at reformen af statsborgerskabsloven i Tyskland, som træder i kraft den 27. juni, vil have en positiv effekt. Den gør indvandring lettere, giver bedre adgang til at arbejde og inkluderer dobbelt statsborgerskab efter anmodning.

- Vi håber på, at den mulighed bliver godt modtaget, siger hun.

Samtidig er der et presserende behov for at forbedre det sociale arbejde og skolegang. Hun ser planen i Rendsborg som et godt eksempel på, hvordan det kan fungere. Her har man gjort gode erfaringer med støtte i integrationskurser, og der er mange projekter i hele distriktet, som bringer mennesker med og uden mi-



Doris Kratz-Hinrichsen var også medlem af nødhjælpskommissionen som ansat i Diakonie SH. Foto: Sven Geissler

grationserfaring sammen.

Antallet af tildeling af statsborgerskab i Rendsborg-Egernførde Amt var 857 i 2023 og 867 i 2022. Samtidig er Rendsborg-Egernførde en af de mindst kriminelle amter i Slesvig-Holsten og ligger

på de sidste tre pladser sammen med Plön og Slesvig-Flensborg Amt.

Flensburg Avis, Freitag 12. April 2024, Deutsche Übersetzung

Integration statt Kriminalisierung

Die Einwanderungsbeauftragte Doris Kratz-Hinrichsen erläutert ihre Punkte im Interview mit Flensburg Avis

Im Gespräch mit Flensburg Avis erklärt die Immigrations-Beauftragte von Schleswig-Holstein, warum die Abschiebung von straffälligen Ausländern ihrer Meinung nach kaum zu weniger Kriminalität im Land führen wird. Sie betont außerdem, dass es ihr nicht darum geht, der Polizei oder deren Statistik Rassismus zu unterstellen. Ihr geht es um die Diskussion in der Politik und Gesellschaft, die nach Veröffentlichung der Zahlen von Bund und Land aufbrandete.

In einer Pressemitteilung hatte Doris Kratz-Hinrichsen Mitte der Woche gefordert, mehr Objektivität an den Tag zu legen, wenn über die Kriminalitätsstatistik gesprochen wird. „Wir leugnen nicht, dass wir bei Jugendlichen ein Problem haben. Das ist so. Und wenn wir jetzt nicht präventiv etwas dagegen tun, wird es uns später auf die Füße fallen. Aber Abschiebungen zu fordern, ist zu kurz gegriffen“, sagt sie. Damit kritisiert Doris Kratz-Hinrichsen auch die Bundesinnenministerin Nancy Fauser, die mehr Abschiebungen angekündigt hatte. Bundeskanzler Olaf Scholz begrüßte am gleichen Tag ausdrücklich, dass mit dem Beschluss am Mittwoch die EU-Asylreform schnellere Abschiebungen erlaubt.

Bis Ende 2022 war Doris Kratz-Hinrichsen, damals als Beschäftigte beim Diakonischen Werk, Mitglied der Härtefallkommission in Schleswig-Holstein. Die Härtefallkommission wird von Betroffenen angerufen, wenn es Gründe gibt, die gegen eine Abschiebung sprechen. Sie kennt also die Praxis gut. Im Bericht des Sozialministeriums von 2022 heißt es, dass die Kommission meist von Familien eingeschaltet wird, die bereits seit mehr als fünf Jahren in Deutschland leben und bleiben wollen. Unterstützt werden sie, wenn sie nachvollziehbar an ihrer Integration arbeiten - durch den Besuch von Sprachkursen oder der Aufnahme einer Beschäftigung zum Beispiel.

Bei Minderjährigen ist eine Abschiebung meist weder rechtlich möglich noch - zumindest aus Sicht der Beauftragten - besonders sinnvoll. Denn Jugendkriminalität ist ein Problem, das vor allem mit dem Entwicklungsstand oder mit der sozialen Schicht zusammenhängt und weniger mit der nationalen Herkunft, da die meisten jungen Straftäter in der deutschen Gesellschaft aufgewachsen und dadurch auch geprägt worden sind. Oft handelt es sich um Diebstahl als Mutprobe oder um Gewalt innerhalb oder zwischen rivalisierenden Gruppen. Doris Kratz-Hinrichsen hofft, dass sich die Reform des Staatsangehörigen-Rechts in Deutschland positiv auswirkt, das am 27. Juni in Kraft tritt. Es erleichtert die Einbürgerung, was einen besseren Zugang zu Berufen erlaubt, und beinhaltet auf Wunsch eine doppelte Staatsbürgerschaft. „Wir erhoffen uns einen starken Zuspruch“, sagt die Beauftragte.

Gleichzeitig müsse bei der Schulsozialarbeit und der Partizipation dringend nachgesteuert werden. Ein gutes Beispiel dafür, wie es funktionieren könnte, sieht sie im Partizipationskonzept in der Stadt Rendsburg. Hier hat man gute Erfahrungen mit der Sprachförderung in Integrationskursen gemacht und es gibt zahlreiche Projekte im gesamten Kreis, die Menschen mit und ohne Migrationserfahrung zusammenbringen. Die Zahl der Einbürgerungen lag im Kreis Rendsburg 2023 bei 857 und im Jahr 2022 bei 867. Gleichzeitig

gehört der Kreis Rendsburg zu den am wenigsten durch Kriminalität belasteten in Schleswig-Holstein: Er belegt mit Plön und Schleswig-Flensburg die drei letzten Plätze.